receber apoio financeiro do poder público desde que tenham cadastro junto ao 

Ministério do Turismo. 

§2º A União poderá ampliar os recursos destinados ao Programa de Apoio 

Emergencial ao Setor do Turismo nos Municípios, exclusivamente por meio de 

créditos extraordinários, para até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), e 

com a condição de que os recursos sejam empenhados até o final de 2020. 

§3º Fica explicitamente afastada a restrição imposta pelo caput do art. 107 das 

Disposições Transitórias da Constituição Federal em decorrência do atendimento do

[...]

interrupção do atendimento dos setores de comércio e serviços, está havendo uma 

severa queda na atividade econômica que afeta, de forma especial, os mais 

fragilizados.  

Nesse contexto, o presente Projeto de Lei visa atender o setor mais 

prejudicado com a pandemia que é setor do Turismo. O Projeto destina R$ 

2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) dos recursos do 

crédito extraordinário encaminhado pela Medida Provisória nº 963 de 2020, cujo 

montante original foi de R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais) para o apoio 

direto, a título de doação, a municípios, pessoas jurídicas e pessoas físicas ligadas